

平成24年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年4月27日

上場取引所 大

上場会社名 初穂商事株式会社

コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 斎藤 悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 森 隆司

TEL 052-222-1066

四半期報告書提出予定日 平成24年5月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期第1四半期の業績(平成24年1月1日～平成24年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第1四半期	4,071	4.8	82	△17.7	96	△15.6	36	—
23年12月期第1四半期	3,883	17.9	100	—	114	—	△63	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第1四半期	4.45	—
23年12月期第1四半期	△7.73	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年12月期第1四半期	10,649	4,589	43.1
23年12月期	10,235	4,579	44.7

(参考) 自己資本 24年12月期第1四半期 4,589百万円 23年12月期 4,579百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	0.00	—	4.00	4.00
24年12月期	—	—	—	—	—
24年12月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年12月期の業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,418	7.7	109	18.4	133	12.5	66	—	8.10
通期	15,320	4.7	250	6.1	300	5.0	150	70.6	18.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年12月期1Q	8,701,656 株	23年12月期	8,701,656 株
24年12月期1Q	504,530 株	23年12月期	504,530 株
24年12月期1Q	8,197,126 株	23年12月期1Q	8,199,225 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の一時の混乱から脱却し、緩やかな回復基調が進んできています。しかし、円相場の高止まりや、ギリシャ発ソブリン債のデフォルト危機を始め、依然として世界経済の先行きに不透明感があり、予断を許さない状況にあります。

建設業界におきましては、民間設備投資が一時の抑制傾向から反転し、休止していた工事案件の再開、住宅リフォームや介護施設向け物件が増えてきており、活況を取り戻してきました。

当社におきましては、このような状況の中、前年から引き続き地域に根ざした営業活動を推進し、建築物件情報の収集を強化し、新規顧客の開拓に全力を挙げて取り組んでおります。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、40億71百万円（前年同四半期比4.8%増）、営業利益82百万円（前年同四半期比17.7%減）、経常利益96百万円（前年同四半期比15.6%減）、四半期純利益36百万円（前年同四半期は四半期純損失63百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は106億49百万円となり、前事業年度末に比べて4億13百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が2億78百万円、商品が66百万円増加し、現金及び預金が34百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は60億60百万円となり、前事業年度末に比べて4億3百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が3億49百万円、未払法人税等が42百万円増加し、賞与引当金が40百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は45億89百万円となり、前事業年度末に比べて10百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が6百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成24年2月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,660,838	1,695,531
受取手形及び売掛金	4,984,287	5,262,305
商品	717,266	783,463
貯蔵品	4,953	5,160
その他	52,911	55,309
貸倒引当金	△18,890	△19,944
流動資産合計	7,401,367	7,781,826
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	325,785	320,417
土地	1,492,965	1,505,802
その他(純額)	72,461	89,248
有形固定資産合計	1,891,212	1,915,468
無形固定資産		
投資その他の資産	14,965	15,423
その他	1,046,128	1,042,064
貸倒引当金	△117,695	△105,078
投資その他の資産合計	928,433	936,985
固定資産合計	2,834,612	2,867,877
資産合計	10,235,979	10,649,703
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,814,837	5,164,645
短期借入金	380,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	78,000	62,000
未払法人税等	21,079	63,629
賞与引当金	22,600	62,863
その他	191,017	190,823
流動負債合計	5,507,534	5,893,960
固定負債		
役員退職慰労引当金	62,295	64,003
資産除去債務	22,457	22,553
その他	64,527	79,684
固定負債合計	149,280	166,241
負債合計	5,656,815	6,060,201

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,134	885,134
資本剰余金	1,316,184	1,316,184
利益剰余金	2,497,872	2,501,528
自己株式	△119,391	△119,391
株主資本合計	4,579,799	4,583,455
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△635	6,046
評価・換算差額等合計	△635	6,046
純資産合計	4,579,164	4,589,501
負債純資産合計	10,235,979	10,649,703

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
売上高	3,883,856	4,071,867
売上原価	3,241,517	3,400,413
売上総利益	642,339	671,453
販売費及び一般管理費	541,667	588,590
営業利益	100,671	82,862
営業外収益		
受取利息	1,655	1,551
受取配当金	118	108
受取賃貸料	4,030	4,344
仕入割引	11,115	12,340
その他	2,436	1,212
営業外収益合計	19,355	19,556
営業外費用		
支払利息	1,141	1,128
賃貸費用	403	714
売上割引	3,583	3,870
その他	275	—
営業外費用合計	5,403	5,713
経常利益	114,623	96,705
特別利益		
固定資産売却益	—	1,148
貸倒引当金戻入額	762	—
保険解約益	54,025	—
特別利益合計	54,787	1,148
特別損失		
固定資産売却損	15	—
固定資産除却損	325	662
役員退職慰労金	196,309	—
保険解約損	8,852	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	22,956	—
その他	100	—
特別損失合計	228,559	662
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△59,147	97,190
法人税、住民税及び事業税	3,697	60,758
法人税等調整額	535	△11
法人税等合計	4,233	60,746
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△63,380	36,444

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。